
Aatsitassanut Suliffeqamermullu Naalakkersuisoqarfik 
Departement for Råstoffer og Arbejdsmarked 

GOVERNMENT OF GRE ENLAN D 

Medlem af Inatsisartut, 
Peter P. Olsen, Inuit Ataqatigiit 
/Her 

Besvarelse af § 37-spørgsmål nr. 2018/335 vedrørende mulig indførelse af 
certificerings ordning for grønlandske smykkesten 14.01.2019 

Kære Peter P. Olsen. 

I medfør af § 37 Forretningsorden for Inatsisartut, har du fremsat nedestående 
spørgsmål til Naalakkersuisut, som hermed besvares. 

1. Overvejer Naalakkersuisut på nuværende tidspunkt, med 
udgangspunkt i Redegørelse om certificering af grønlandske 
smykkesten og stenfigurer fra 2017 at indføre en certificeringsordning 
for grønlandske smykkesten? 

Svar: 
Der udarbejdes for nuværende et beslutningsgrundlag for Naalakkersuisut, 
indeholdende en anbefaling til Naalakkersuisut om, hvorvidt der skal 
indføres en certificeringsordning for grønlandske smykkesten. 
Indstillingen fra Naalakkersuisoq for Råstoffer og Arbejdsmarked vil være 
baseret på den seneste dialog med småskalarettighedshaverne om deres 
eventuelle interesser i en certificeringsordning. Indstillingen til 
Naalakkersuisut er under udarbejdelse. 

2. Anser Naalakkersuisut at en mulig indførsel af en 
certificeringsordning vil kunne medvirke til at styrke en spirende 
grønlandsk smykkestensbranche? 

Svar: 
I december 2015 blev Redegørelse om samfundsmæssige perspektiver for 
udvikling af et grønlandsk smykkestenserhverv udgivet. I redegørelsen 
indgik der en anbefaling om at undersøge mulighederne for at indføre en 
certificerings ordning for grønlandske smykkesten. Denne anbefaling blev 
i juni 2017 fulgt op med udgivelsen af Redegørelse om certificering af 
grønlandske smykkesten og sten figurer. Redegørelsen undersøgte 
forskellige certificeringsmuligheder. I efteråret 2018 blev det besluttet at 

1 

Sags nr. 2017 - 23833 
Dato: 14/01/19 

Postboks 930 
3900 Nuuk 
Tlf. (+299) 34 68 00 
E-mai! : asn@nanoq.gl 
www.govmin.gl 



præsentere småskalarettighedshaverne for mulighederne for at indføre en 
certificeringsordning på småskalaseminaret i december. 

Naalakkersuisut afholdte småskalaseminaret i Nuuk d. 5-6. december 
2018. På seminaret deltog mere end 20 småskalarettighedshavere. 
Indførelse af certificeringsordning blev diskuteret. 

En markedsføringsbaseret certificeringsordning, der blandt andet fungerer 
som dokumentation for smykkestenens grønlandske oprindelse, var en af 
mulighederne, der blev diskuteret. Denne model blev ikke anset som 
værende en god ide af de fremmødte småskalarettighedshavere. 

Enkelte småskalarettighedshavere efterspurgte i stedet en videnskabelig 
certificeringsordning. En sådan ordning vil ikke blot certificere 
smykkestenene s oprindelse, men også deres kvalitet, kommercielle 
værdifastsætteise med mere. Dog er det en umiddelbar vurdering, at en 
sådan ordning ville pålægge Naalakkersuisut at engagere en kostbar, 
uafhængig og international anerkendt valuar i certificeringsprocessen. 

3. Er der på nuværende tidspunkt, tekniske, såvel som økonomiske 
barrierer for at indføre en certificeringsordning for grønlandske 
smykkesten? 

Svar: 
Der skelnes mellem to forskellige certificeringsordninger for smykkesten: 
En videnskabelige eller mineralogisk certificeringsordning og en 
markedsførings baseret. 

I en videnskabelig certificeringsordning bestemmes smykkestenens værdi 
af videnskabelige karakteristika som mineraltype, vægt, slibekvalitet og 
behandling af smykkestenen. 

I den markedsføringsbaseret certificering bestemmes smykkestensværdien 
af uvidenskabelige faktorer, f.eks. dokumentation for smykkestenens 
oprindelsesland. 

Småskalarettighedshaverne efterspørger en videnskabelig 
certificeringsordning. De økonomiske og tekniske krav for at indføre en 
sådan vil være på et højt niveau. Indførelsen af en videnskabelig 
certificeringsordning vil således medfører væsentlige økonomiske 
omkostninger og administrative ressourcer. 
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4. Efterspørger småskalarettighedshavere en certificeringsordning? 

Svar: 
På føromtalte småskalaseminar udviste småskalarettighedshaverne en 
overvejende skeptisk indstilling til forslaget om at indføre 
markedsføringsbaseret certificeringsordning. Overvejelserne gik på, at en 
sådan ordning ikke ville medføre hverken mersalg eller merværdi af 
grønlandske smykkesten. 

I stedet havde enkelte småskalarettighedshavere en mere udtalt interesse i 
en videnskabelig certificeringsordning, der involverede internationalt 
anerkendte valuarer. 

5. Finder Naalakkersuisut at tidspunktet er modent til inden for de 
nærmeste år at indføre en certificeringsordning for grønlandske 
smykkesten. 

Svar: 
Tidspunktet vil afhænge af udviklingen på markedet og herunder også 
ønskerne fra de lokale småskalarettighedshavere, som ikke kan forudses. 

6. Der anføres i Redegørelsen om certificering af grønlandske 
smykkesten og stenfigurer (2017) et estimat over udgifterne i 
forbindelse med indførslen af en certifceringsordning for grønlandske 
smykkesten. Fastholder N aalakkersuisut fortsat dette estimat over 
ordningens økonomiske virkninger. 

Svar: 
Ja, men med det forbehold at estimatet kun VIser udgifterne for en 
markedsføringsbaseret certificeringsordning. For en videnskabelig 
certificeringsordning vil udgifterne være væsentligt højere. 
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